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Abstrakt

Přizpůsobení architektury kořenového systému je jednou z možných reakcí rostliny na

stresové působení okolních podmínek. Tvar kořenového systému spoluvytváří aktivita

kořenových apikláních meristémů, míra elongace buněk kořene a rozsah tvorby, vývoje a

uspořádání postranních a adventivních kořenů. Tato práce má za cíl popsat základní

mechanismy vývoje kořenového systému a z morfologického a regulačního hlediska nastínit

změny, které v tomto vývoji nastávají při působení vybraných stresových faktorů.

klíčová slova: kořenový systém, morfogeneze, stres, vývoj

The root system architecture adjustment is one of the possible plant reactions to stress

effects of environmental conditions. The shape of root system is jointly formed by the root

apical meristem activity, the rate of elongation of root cells and by the degree of formation,

developement and organization of secondary and adventitious roots. This paper aims to

describe basic mechanisms of the root system developement and outline the morphological

and regulatory changes occuring during development while being affected by selected stress

factors.

keywords: root system, morphogenesis, stress, development
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Seznam použitých zkratek

RAM root apical meristem (kořenový apikální meristém)

PK postranní kořen/y

ROS reactive oxygen species (reaktivní formy kyslíku)

SIMR stress-induced morphogenic response (stresem indukovaná morfogenní

odpověď)

BS buněčná stěna

AK adventivní kořen/y
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1 Úvod

Rostliny jsou sesilní organismy a jako takové nemohou migrovat za optimálními podmínkami

prostředí a nepříznivým podmínkám v místě růstu se musí umět přizpůsobit. Jakýkoliv

nepříznivý faktor, který ovlivňuje či blokuje rostlinný metabolismus, růst či vývoj, je

považován za stresor (Lichtenthaler, 1998). Jaké bude mít jeho působení (stres) na rostlinu

vliv, záleží na jeho typu, míře, rychlosti nastolení a také na stavu, ve kterém se stresovaná

rostlina právě nalézá. Následky mírného stresu mohou být kompenzovány aklimací a

adaptací. Naopak pokud jde o silný či chronický stres, nebo pokud je rostlina ve špatném

fyziologickém stavu či má k danému stresu jen malou toleranci, může stres způsobit rostlině

vážná poškození, které mohou vést až k jejímu úhynu. (Lichtenthaler, 1998). Aklimační

strategie může zahrnovat modifikaci metabolismu (např. přechod na xantofylový cyklus nebo

spuštění obrany proti reaktivním formám kyslíku - reactive oxygen species, ROS),. Dalším

příkladem aklimační strategie může být stresem indukovaná morfogenní odpověď (stress-

induced morphogenic response, SIMR).

Koncept stresem indukované morfogenní odpovědi (SIMR) navrhl v roce 2007 Dr. Geert

Potters. Jde o morfologické přizpůsobení rostliny na mírný chronický stres růstovou

reorganizací v rámci vývojové plasticity rostliny. Ta se skládá ze tří složek: 1) inhibice

buněčné elongace, 2) lokalizovaná stimulace buněčného dělení a 3) změna charakteru

buněčné diferenciace. Koncept byl odvozen z porovnání množství studií, popisujících

morfologickou odpověď různých druhů rostlin na širokou škálu stresorů. Potters

předpokládá, že rostliny takto mění svoji morfologii s cílem omezit plochu svého těla, která

je stresoru vystavena - mohou tak "urůst" stresovému působení. Proto konkrétní podobu

morfologického přizpůsobení rostliny na určitý stresor značně ovlivňuje poloha místa, na

kterou stresor působí či kterou do rostliny vstupuje. Jinými slovy, i když je SIMR odpovědí

celého rostlinného těla, největšími morfologickými změnami prochází orgány, jejichž

přestavbou je možno vliv stresoru na rostlinu limitovat (Potters et al., 2007).

Cílem této práce je shromáždit informace o morfologických změnách v kořeni rostlin při

působení vybraných stresorů a jejich regulačních souvislostech. V první části své práce tak

provedu hrubý popis regulačních mechanismů, které podkládají růst kořene a vznik

kořenového systému. V druhé části práce navážu popisem morfologických změn, které byly

na kořenech při působení různých stresorů zaznamenány, s uvedením, jaký celkový trend
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tyto změny měly. Vždy půjde o situaci, kdy stresor působil na celý kořenový systém stejně -

homogenně. Ve své práci se nebudu věnovat změnám při lokálním působení stresoru. A dále

na několika příkladech uvedu, jakou změnou regulačních mechanismů růstu jsou tyto

morfologické změny podloženy.

Jednotlivé kořeny samy o sobě nevykazují velkou morfologickou variabilitu (hlavní

morfologické rysy, ve kterých se mohou lišit, jsou poloměr, barva a vývoj kořenových vlásků).

Morfologická přizpůsobení reflektující proměny okolních podmínek se proto uskutečňují

v rámci změny architektury kořenového systému (Fitter, 1987). I když je architektura

kořenového systému pod genetickou kontrolou (Zobbel 1995), vliv prostředí na jeho

konečnou podobu je značný. Prostředím indukovaná přestavba kořenové architektury by se

ale zároveň rostlině měla ekonomicky vyplatit (Fitter 1991). Hlavními funkcemi kořenového

systému je příjem živin a vody z půdy a ukotvení rostliny v substrátu (Smith and De Smet,

2012). Vyvolaná změna architektury by tedy měla vést ke zlepšení v těchto oblastech

vzhledem k energetické a materiálové investici.

2 Regulace růstu kořenového systému

2.1 Růst kořenového systému a vznik jeho architektury

Neukončený růst dává rostlinám celoživotní možnost reagovat morfologickým

přizpůsobením těla na změny v jejich okolí. Růst rostlin se uskutečňuje dělením buněk a

jejich následnou elongací. Oblastí produkce nových buněk jsou meristémy, v případě

primárních pletiv kořene je to kořenový apikální meristém (root apical meristem - RAM),

nacházející se v kořenové špičce. Zde vznikají všechny buňky primárního pletiva kořene, a to

dělením iniciál a jejích derivátů. Iniciály jsou schopny po dobu, po kterou si udrží

nediferencovaný charakter, produkovat trvale nové buňky. Jejich deriváty se však dělí již jen

omezenou dobu. (Scheres et al., 1994) Produkty těchto dělení, prekurzory trvalých pletiv, se

pak postupně prodlužují a diferencují v prodlužovací a diferenciační zóně kořene nad

kořenovým meristémem. V diferenciační zóně dochází také ke vzniku primordií postranních

kořenů, kterými se kořen větví.

Kořen se větví za účelem zvětšení své sorpční plochy, pro pokrytí většího objemu půdy a pro

lepší stabilitu rostliny, kterou ukotvuje (Smith and De Smet, 2012). Jak jsem již uvedla,
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architektura kořenového systému může nabírat značně různorodých podob. Podle místa

vzniku a vývoje jednotlivých jeho částí ale můžeme kořenové systémy zhruba rozdělit na

allorhizní a homorhizní.

Obr. č. 1 - Kořenový systém 14denní Arabidopsis thaliana (a) a 10denní Zea mays (b). Kořenový systém

Arabidopsis thaliana tvoří především primární kořen větvený kořeny postranními. U Zea mays v pozdějších

fázích vývoje dominanci převezmou kořeny krčku a podpůrné kořeny. Oba typy se odvětvují z nodů stonku,

kořeny krčku z podzemních, podpůrné z nadzemních. Seminální kořeny mají podobně jak primární kořen původ

v embryu. (Smith and De Smet, 2012)

Allorhizie je typická pro rostliny dvojděložné, mezi které patří například Arabidopsis thaliana

(viz Obr. č. 1a) (Smith and De Smet, 2012). U tohoto uspořádání tvoří hlavní osu celého

systému primární kořen, jenž má embryonální původ (Smith and De Smet, 2012). Naopak

postranní kořeny, odvětvující se od něho téměř po celé délce v akropetální vývojové

sekvenci, vznikají postembryonálně (Smith and De Smet, 2012). Další částí kořenového

systému mohou být adventivní kořeny, které mohou vznikat na kořenech mimo tuto

akropetální sekvenci, nebo na nekořenových částech rostlinného těla, a to buď jako součást

standardního vývojového programu, anebo z dalších příčin (Bellini et al., 2014; Dubrovsky et

al., 2006). U homorhizie, typické pro jednoděložné rostliny, se také vyvíjí primární kořen.

Kořenový systém je v tomto případě ale daleko komplexnější a kořen primární není jeho

hlavní, dominantní osou (Smith and De Smet, 2012). U obilovin, mezi které patří Zea mays
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(viz Obr. č. 1b) a Oryza sativa, tvoří hlavní masu kořene adventivní kořeny (Smith and De

Smet, 2012). Jakýkoliv typ kořene se může větvit kořeny postranními (Waisel et al., 2002).


[…]


byla stresem zkrácena. Počet kořenů postranních se lišil podle toho, jak dlouho byly rostliny

mědí stresovány – po 7 dnech mírná koncentrace Cu2+ počet PK navýšila, měření po 14

dnech trvání experimentu zaznamenalo hodnotu srovnatelnou s kontrolou. V obou

případech silná koncentrace měďnatých iontů tvorbu PK snížila. Příjem měďnatých kationtů

rostlinou vyvolává nárůst koncentrace redoxně aktivních molekul (ROS a NO), které pak
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modifikují strukturu buněčné stěny, což má za následek inhibici růstu rostliny (Feigl et al.,

2013).

3.3.2 Kadmium

Kadmium většinou nemá u rostlin fyziologickou funkci (Procházka, 1998). V půdě se

přirozeně vyskytuje v koncentraci přibližně 0,2 µg na 1 gram půdy (Roberts et al., 1994).

Kadmium se do živných roztoků přidávalo v podobě kademnatých solí. Nízká koncentrace

chloridu kademnatého (50 µM) měla na počet postranních kořenů Arabidopsis thaliana

stimulující účinek, silnější koncentrace počet PK snížila na hodnotu menší, než byla u

kontroly. 100 µM chloridu kademnatého je hodnota, která již na Arabidopsis thaliana

působila negativně, rostliny Solanum nigrum ale měly při této koncentraci počty postranních

kořenů oproti kontrole stále navýšené. Také u nich byl zaznamenán větší počet adventivních

kořenů oproti kontrole (Xu et al., 2011a). U rostliny Oryza sativa pěstované v 0,1 mM

Cd(NO3)2 se kořenová morfologie oproti kontrole lišila takto: primární, postranní a adventivní

kořeny byly delší a byl navýšen počet postranních kořenů.

3.3.3 Chrom, zinek, vanad, kobalt a bór

Zinek je důležitým mikroprvkem pro správnou funkci desítek enzymů, bór není součástí

enzymů, je vyžadován například pro dostatečný floemový transport sacharózy (Procházka,

1998), ostatní jmenované fyziologickou funkci nemají. Obvyklý obsah zinku i boru v sušině je

okolo 20 µg/g (Taiz and Zeiger, 2002).

Koncentrace 200 µM dichromanu draselného u Arabidopsis thaliana způsobila trojnásobné

navýšení hustoty postranních kořenů oproti kontrole. Růst primárního kořene byl 150 µM

redukován z 50 %, 200 µM způsobilo úplnou redukci jeho růstu (viz Obr č. 14). Kořen měl

přitom velmi zkrácenou elongační zónu, takže se kořenové vlásky tvořily těsně u špičky

kořene (Castro et al., 2007). Zinek dodaný do živného média ve formě soli ZnSO4.7H2O

rostlinám Lolium perenne a Trifolium repens snižoval elongaci kořenů (Lambrechts et al.,

2014). I Phaseolus vulgaris rostoucí v médiu s vanadem měl kratší hlavní kořen a menší

množství postranních kořenů (Saco et al., 2013). Naopak kobaltnatá sůl přidaná v menší

koncentraci (do 20 µM) u rostliny Lycopersicon esculentum délku primárního kořene

nezměnila, vyšší koncentrace ji redukovala a zároveň způsobila zvýšení počtu postranních
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kořenů. Jedinec pěstovaný na silné koncentraci této soli má počet PK srovnatelný s kontrolou

(Xu et al., 2011b). 50% inhibici růstu kořene způsobila 5 mM koncentrace soli H3BO3 u

Arabidopsis thaliana byl negativní, koncentrace kovu 5 mM způsobila jeho 50% inhibici a

podstatné zkrácení jeho meristému (Aquea et al., 2012).

Obr. č. 14 – Morfologická odpověď rostliny Arabidopsis thaliana na vzrůstající koncentraci dichromanu

v roztoku (koncentrace v µM v pravém dolním rohu obrázků) (Castro et al., 2007)

Abych shrnula výše uvedené výstupy výzkumu reakcí rostlin na stres z těžkých kovů, musím

poznamenat, že reakce rostlin silně ovlivňuje řada proměnných. Jak některé výstupy

dokládají, morfologické přizpůsobení kořenů na tento stresor ovlivňuje délka, po kterou mu

byly vystaveny, síla koncentrace kovu v růstovém médiu, stáří použité rostliny, její druh a

také její citlivost na daný kov. Například odlišné reakce Arabidopsis thaliana a Solanum

nigrum jsou způsobeny tím, že Solanum nigrum je hyperakumulátorem kadmia. Všechny

výše uvedené proměnné určují, zda rostlině zbývá energie na rozvinutí morfologické

odpovědi, či jsou podmínky natolik nepříznivé, že svůj růst zcela zastaví. Pokud dojde

k morfologické změně kořenového systému, pak byl často podpořen růst kořenů

postranních, naopak hlavní kořeny byly častěji v růstu redukovány.

4 Závěr

Kořeny jsou hlavním místem příjmu vody a živin do rostliny a mají tak zásadní vliv na její růst

a vývoj. Se zhoršujícím se stavem životního prostředí a rostoucími nutričními nároky

zvětšující se populace Země se tato část rostliny dostává do popředí zájmu vědeckého

výzkumu. Vědeckých článků věnujícím se kořenovému systému jako celku v reakci na stres je
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však stále málo a nemají velkou variabilitu ve výběru modelových organismů - nalézala jsem

výsledky převážně jen pro Arabidopsis thaliana, Zea mays a Oryza sativa. Získané výsledky

potvrdily, že kořeny rostlin na stresové podmínky reagují spíše přesměrováním růstu než

jeho pouhým zastavením. Značně však záleží na síle působícího stresoru, délce jeho

působení, stavu vybrané rostliny a dalších proměnných. Regulační pozadí morfologických

změn logicky vychází z regulačních mechanismů klasického vývoje, jenž jsem popsala v první

části práce.
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