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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce se zabývá velmi důležitou problematikou odezvy kořenového systému na
abiotické stresy. Kořeny mají zásadní vliv na růst rostlin, ovšem vzhledem k technickým obtížím
byla tato problematika dlouho opomíjena. Teprve v poslední době je jí věnována dostatečná
pozornost. Proto hodnotím předloženou práci jako velmi aktuální, přinášející utříděné shrnutí
současných poznatků.

K práci mám několik drobných formálních připomínek.
Tečka se dělá až na konci věty (tedy za uvedenou citací, nikoliv před ní).
V českém textu se v citacích používá „a“ nikoliv „and“
V názvosloví enzymů je možné psát „transglukosylasy“ nebo .“.-ázy“. Není možné tyto formy
kombinovat (např. na str. 10, ř. 3)
str. 2, ř. 3 zdola - „mechanismů, které podkládají“ – ovlivňují?
str. 8, ř. 3 - “vakualizované“ – bylo by lepší „vakuolizované“ (od slova vakuola)
str. 15, ř. 10 – „MikroRNA hraje důležitou roli“ – správnější je použít množné číslo nebo
specifikovat, kterou mikroRNA máte konkrétně na mysli.
Pokud popisujete v textu „koncentrace“, je lépe je charakterizovat jako „zvýšené“ a nikoliv
„zesílené“ (str. 21, ř. 5 odspodu a dále v textu)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1) na str. 6, ř. 13 je uvedeno, že při zachovávání meristému v dlouhodobě aktivním stavu „má
auxin klíčové postavení. Na této regulaci se ale podílejí i další fytohormony, například ethylen a
kyselina giberelová“ - Mohla by uchazečka specifikovat úlohu cytokininů?

2 ) str. 9, poslední ř. – „Zkoumání vlivu auxinu na prodlužování (buněk) je obtížné, protože auxin
zároveň indukuje produkci etylenu“ – Nicméně je vliv auxinu na prodlužování buněk poměrně
dobře charakterizován. Mohla byste porovnat vliv auxinu a brasinosteroidů na elongaci buněk?
Zejména rozdílnou dynamiku odezvy?

3) na str. 12, ř. 6 je uvedeno: “nabývá primordium kupolovitého tvaru, který postupně proráží
buněčné vrstvy primární kůry hlavního kořene“ - Mohla byste v této souvislosti charakterizovat
funkci peptidového hormonu IDA (viz např. Kumpf et al.: Floral organ abscission peptide IDA and
its HAE/HSL2 receptors control cell separation during lateral root emergence. PNAS 110 (13):
5235-5240, 2013)?

4) str. 21, ř. 8 – „solné ionty jako takové, které mění vlastnosti buněčných stěn prodlužujících se
buněk“ – Máte pravděpodobně na mysli sodíkové a chloridové ionty. Mohla byste specifikovat, jak
zvýšená koncentrace Na+ ovlivňuje množství draselných iontů v buňce a jaké to má důsledky?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace : A - výborně

Datum vypracování posudku: 23. 8. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Radomíra Vaňková
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